

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO****1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA**

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Expediente.

A contratação é necessária para a aquisição de materiais de expediente para a Administração Pública que se faz fundamental para garantir que os recursos públicos sejam utilizados de maneira eficiente e adequada às necessidades da Administração. Os itens desse processo são importantes para que os servidores tenham recursos próprios para auxiliar na execução das suas tarefas.

1.1. ÁREA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Educação**1.2. ÁREAS PARTICIPANTES E DESCRITIVO DAS QUANTIDADES:**

LOTE	ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	PEDIDO MINIMO	DESCRIÇÃO	GP	PGM	SMAD	SMDEC	SMDR	SMED	SMF	SMGEP	SMDESCH	SMMA	SMOP	SMS	SMVSU	SMDECT	TOTAL
1	1	UN	1	Agenda comercial de mesa tamanho mínimo 14x20cm	10	1	0	0	10	150	1	0	10	20	1	0	5	3	211
2	1	CX	1	Alfinete comum com cabeça, arame de aço com acabamento niquelado, 32mm comprimento nº 29	5	0	0	0	0	130	1	0	20	5	0	0	6	2	169
3	1	CX	1	Alfinete de segurança nº 2 caixa com 100 unidades	5	0	0	0	0	130	0	0	10	5	0	0	5	2	157
4	1	CX	1	Alfinete para mapas, nº 3 caixa com 50 unidades	5	0	0	0	0	100	2	0	10	5	0	15	5	1	143
5	1	UN	1	Almofada para carimbo nº 3, tinta preta	0	0	0	0	0	31	2	0	2	5	0	50	3	4	97
6	1	UN	1	Almofada para carimbo nº 3, tinta vermelha	0	0	0	0	0	31	0	0	2	5	0	5	3	0	46
7	1	UN	1	Apagador de lousa, com porta giz, em madeira e feltro	0	0	0	0	0	50	0	0	6	0	0	0	1	0	57
8	1	UN	1	Apagador para quadro branco	10	0	0	0	3	120	1	2	6	10	0	0	10	10	172
9	1	UN	1	Aplicador de cola quente, grande, com certificação Inmetro, potência 40w, bivolt, para bastão de cola 11,2x300mm	0	0	0	1	0	50	1	0	15	5	0	20	2	6	100
10	1	UN	1	Apontador de lápis, em metal	0	5	0	5	5	700	5	0	15	10	0	10	10	5	860
11	1	EMB	1	Arquivo morto de papelão revestido em Kraft, não reciclado, medidas aproximadas 350x130x245mm, embalagem com 25 unidades	25	0	0	5	0	220	10	0	10	10	0	25	10	1	316
12	1	UN	1	Arquivo morto poli onda 350x130x245mm, cor amarela	50	0	0	10	0	300	20	0	10	10	0	0	5	0	405
13	1	PC	1	Atilho de borracha amarelo super nº 18, pacote com 1Kg	0	0	0	5	0	150	0	0	5	5	0	20	10	0	195
14	1	EMB	1	Balão tamanho 09, em cores variadas. Pacote com 50 unidades.	0	0	0	2	0	400	4	0	10	5	0	12	5	10	556
15	1	UN	1	Bloco desenho A4, branco, com 20 folhas, gramatura aproximada 140g	50	0	0	0	0	300	2	0	10	0	0	20	5	0	387
16	1	UN	1	Bobina de papel, acetinado, cor branca, para calculadora, 57mm x 30m, 1 via	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	5	0	6
17	1	CX	1	Borracha branca látex, nº 60 caixa com 60 unidades	5	0	0	1	0	50	10	0	5	5	0	50	5	5	136
18	1	UN	1	Caderno grande, capa dura, espiral, 200 folhas	10	0	0	0	6	150	1	0	12	0	0	0	5	0	184
19	1	UN	1	Caderno grande, capa dura, espiral, 96 folhas	10	0	0	0	0	350	0	0	12	10	0	70	5	0	457
20	1	UN	1	Caderno pequeno (1/4), capa dura, espiral, 200 folhas.	10	0	0	0	10	250	9	0	8	0	0	10	20	5	322
21	1	UN	1	Caderno pequeno (1/4), capa dura, lisa (diversas cores), costurado (sem espiral), 96 folhas. (formato 140 x 202mm)	10	10	0	0	0	300	3	0	8	10	0	50	20	10	421
22	1	UN	1	Calculadora de mesa comercial escritório display 12 dígitos	0	2	0	2	10	10	2	0	4	10	0	30	2	5	77



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

23	1	CX	1	Caneta esferográfica AZUL, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, marca "Bic" ou com desempenho igual ou superior caixa com 50 unidades	10	3	2	2	7	200	6	1	12	10	2	150	10	2	417
24	1	CX	1	Caneta esferográfica PRETA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, marca "Bic" ou com desempenho igual ou superior, caixa com 50 unidades	10	1	0	1	0	200	3	1	10	10	1	150	10	1	398
25	1	CX	1	Caneta esferográfica VERMELHA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, marca "Bic" ou com desempenho igual ou superior, caixa com 50 unidades	10	0	0	1	0	200	3	0	10	10	1	0	5	2	242
26	1	UN	1	Caneta para quadro branco, cor azul, preta, verde ou vermelha	25	0	0	5	5	400	8	3	6	5	0	0	20	15	492
27	1	EMB	1	Caneta hidrocor grande com 12 cores variadas	0	0	0	0	0	270	2	0	10	2	0	50	10	5	349
28	1	CX	1	Caneta marca texto, caixa com 12 unidades, cor única, podendo ser amarela, azul, laranja, rosa ou verde	5	10	0	2	0	300	16	2	10	10	0	120	10	2	487
29	1	UN	1	Caneta permanente, ponta em 2,0mm, nas cores azul, vermelha ou preta	5	0	0	5	0	200	6	0	5	2	0	80	0	2	305
30	1	PCT	1	Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, incolor, pacote com 100 unidades	0	0	0	0	0	50	1	0	10	0	0	0	5	0	66
31	1	PCT	1	Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, azul, pacote com 100 unidades	0	0	0	0	0	50	1	0	10	0	0	0	0	0	61
32	1	UN	1	Cartolina 50x66 cm, gramatura 150g, nas cores amarela, azul, branca, rosa ou verde	0	0	0	0	0	550	0	0	20	0	0	250	5	0	825
33	1	UN	1	Cartona 50x65cm, nas cores amarelo, azul ciano, laranja, preta, verde, vermelho	0	0	0	0	0	650	0	0	20	0	0	250	5	0	925
34	1	CX	1	Clipes níquelados nº 0/1, caixa com 100 unidades	5	10	0	2	0	200	5	0	10	5	0	0	10	2	249
35	1	CX	1	Clipes níquelados nº 3/0, caixa com 500g.	5	10	0	1	0	150	6	0	10	5	0	50	10	3	250
36	1	CX	1	Clipes níquelados nº 8/0, caixa com 500g.	5	10	2	1	0	100	2	0	10	5	0	20	10	0	169
37	1	CX	1	Clipes níquelados trançado nº 2, caixa com 50 unidades	5	0	4	0	7	200	1	0	10	5	0	20	10	2	264
38	1	CX	1	Cola branca líquida, com no mínimo 35g, caixa com 12 unidades	0	1	0	1	0	250	2	0	12	2	0	25	5	2	300
39	1	FR	1	Cola branca líquido frasco de 1Kg	0	0	0	0	0	200	0	0	12	0	0	0	5	3	220
40	1	CX	1	Cola colorida, alto relevo, atóxica, caixa c/ 06, mínimo de 23g cada unidade	0	0	0	0	0	500	0	0	15	0	0	0	5	2	522
41	1	UN	1	Cola em bastão, atóxica, multiuso, bisnaga com 10g	10	0	0	10	0	500	11	0	10	10	0	70	10	0	631
42	1	FR	1	Cola isopor/EVA frasco com no mínimo 35g	0	0	0	0	0	50	0	0	10	0	0	0	5	1	66
43	1	CX	1	Corretivo líquido, à base d'água, contendo 18mL, caixa com 12 unidades	0	1	0	0	0	50	7	0	10	5	0	5	5	0	83
44	1	UN	1	Crachá de plástico transparente, com prendedor, medida do crachá 80x105mm	5	0	0	0	0	400	5	0	30	0	0	100	15	1	556
45	1	UN	1	Envelope 114x229mm sem CEP/rpc	50	0	0	0	0	150	0	0	30	5	0	100	10	0	345
46	1	UN	1	Envelope branco ofício com CEP/RPC 114x229mm	50	100	0	0	0	150	100	50	30	5	0	0	10	20	515
47	1	UN	1	Envelope saco off set branco 240x340mm	50	100	0	0	0	150	30	0	30	0	0	80	10	20	470
48	1	UN	1	Envelope saco pardo 176x250mm	50	0	300	0	10	150	0	0	30	5	0	300	10	20	875
49	1	UN	1	Envelope saco pardo 240x340mm	50	100	300	0	0	150	80	0	30	5	0	80	10	20	825
50	1	UN	1	Envelope saco pardo 310x410mm	50	0	0	0	0	150	0	0	30	5	0	0	10	40	285



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

51	1	UN	1	Escalímetro triangular N°1, corpo em resina de ABS Branco, escalas em baixo relevo, laterais coloridas para facilitar a localização das escalas. Escalas: 1:20; 1:25; 1:50; 1:75; 1:100; 1:125, medida 320x25mm.	0	0	0	0	0	30	1	0	5	5	0	0	10	20	71
52	1	UN	1	Estilete tipo largo, com cabo emborrachado, lâmina de aço de carbono e trava de segurança	5	5	0	0	10	120	11	0	10	10	0	10	10	0	191
53	1	PCT	1	Etiqueta adesiva, tamanho 99x38, 1mm, 14 etiquetas por folha, pacote com 25 folhas.	10	10	0	0	0	200	1	0	20	5	0	0	10	3	259
54	1	UN	1	Extrator de grampos em inox.	10	20	0	5	0	300	10	5	10	10	0	5	15	5	395
55	1	UN	1	Fita adesiva dupla face 19mm x 30m.	10	2	0	5	7	300	6	5	20	20	0	0	30	5	410
56	1	UN	1	Fita adesiva para demarcação de solo com no mínimo 48mm x 30m	10	0	0	5	0	50	1	0	20	20	0	0	10	5	121
57	1	UN	1	Fita adesiva transparente 12mm x 50m, diâmetro interno aproximadamente 75mm.	10	0	0	10	0	500	10	10	20	20	0	50	5	203	838
58	1	UN	1	Fita adesiva transparente 50mm x 50m.	10	20	0	10	7	500	13	5	20	20	0	200	30	5	840
59	1	RL	1	Fita crepe, rolo de 25mmx30m	10	25	10	5	5	500	10	5	20	10	0	20	30	22	672
60	1	UN	1	Folha de papel EVA, tamanho aproximado 60x40cm, na cor azul, bege, laranja, preto, rosa ou vermelho	10	0	0	0	0	700	0	0	30	0	0	250	5	25	1020
61	1	CX	1	Folha de papel tamanho A4 75g/m², 210x297 mm, branca, caixa com 5.000 folhas	30	100	10	10	10	550	50	5	50	25	25	400	20	0	1285
62	1	PCT	1	Folha de papel tamanho ofício 2, 75g/m², 216x330 mm, embalagem com 500 folhas	10	0	0	0	0	100	0	0	10	5	0	0	10	5	140
63	1	PCT	1	Folha papel vergê, A4, gramatura 180g, nas cores azul clara, amarela, amarela clara, verde clara ou branca, pacote com 50 folhas	0	0	0	0	0	400	1	0	10	0	0	0	5	0	416
64	1	CX	1	Giz de cera, caixa com no mínimo 95g com 12 cores variadas	0	0	0	0	0	255	0	0	20	5	0	50	5	1	336
65	1	CX	1	Giz escolar branco para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, caixa com no mínimo 50 palitos	0	0	0	0	0	230	0	0	10	0	0	0	5	4	249
66	1	CX	1	Giz escolar colorido para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, 04 cores, caixa com no mínimo 50 palitos	0	0	0	0	0	200	0	0	5	0	0	0	5	0	210
67	1	EMB	1	Grafite 0,5mm HB, cartuchos com 12 grafites	10	0	0	0	0	200	16	10	10	10	0	10	10	0	276
68	1	EMB	1	Grafite 0,7mm HB, cartuchos com 12 grafites	10	20	0	0	0	200	25	10	10	10	0	10	10	0	305
69	1	UN	1	Grampeador de metal, 26/6, com no mínimo 15cm e máximo 20cm.	10	10	0	5	10	350	10	0	5	15	0	30	10	0	455
70	1	UN	1	Grampeador grande de mesa em metal capacidade mínima para 100 folhas	10	0	0	0	0	30	1	0	5	5	0	0	5	5	61
71	1	CX	1	Grampo 23/10, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos	10	0	0	1	0	100	3	0	10	10	0	0	10	0	144
72	1	CX	1	Grampo 23/13, capacidade para 100 folhas, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado. caixa com 5.000 grampos	10	0	0	1	0	100	4	0	10	10	0	0	10	0	145
73	1	CX	1	Grampo 26/6 em arame aço com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos	10	15	0	5	10	500	21	0	10	10	0	80	10	0	671
74	1	CX	1	Grampo tipo trilho metálico GT 850, 80 mm, caixa com 50 grampos	10	0	0	0	0	150	0	0	10	10	0	0	10	11	201
75	1	CX	1	Lápis de cor em formato sextavado, de fabricação nacional, não tóxico, tamanho grande, conjunto de 24 cores variadas	0	0	0	0	0	300	0	0	10	0	0	80	5	0	395
76	1	CX	1	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidades	0	1	2	0	3	200	5	0	10	3	0	50	5	1	280
77	1	UN	1	Lapiseira 0,5mm com ponta e prendedor de bolso metálico	0	0	0	0	0	150	3	20	10	20	0	10	10	0	223
78	1	UN	1	Lapiseira 0,7mm com ponta e prendedor de bolso metálico.	0	15	0	0	0	150	14	20	10	20	10	10	10	0	259
79	1	UN	1	Livro ata com 100 folhas numeradas, medidas aproximadas, 30x21cm	10	0	0	0	0	50	0	0	5	10	0	0	10	5	90
80	1	UN	1	Livro ata com 200 folhas numeradas, medidas aproximadas 30x21cm	10	0	0	0	0	50	0	0	5	10	0	0	10	2	87



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

81	1	UN	1	Livro protocolo pequeno com 50 folhas numeradas	0	5	0	0	0	120	2	0	6	20	2	0	15	5	175
82	1	UN	1	Marcador permanente, composição: álcool, corante e resina sintética, cores diversas	0	0	0	5	0	50	0	0	10	5	5	30	10	7	122
83	1	CX	1	Massa de modelar, atóxico, caixa de 90g, com 6 cores, branco, amarelo, vermelho, azul, verde, marrom	0	0	0	0	0	200	0	0	10	0	0	50	5	0	265
84	1	UN	1	Mola para encadernação, 20mm	0	0	0	0	0	0	10	50	10	0	0	0	0	0	70
85	1	PC	1	Mola para encadernação, 50mm, pacote com 12 unidades.	0	0	0	0	0	0	1	20	10	0	0	0	0	0	31
86	1	UN	1	Molha dedo em pasta 12g	0	0	0	0	0	70	5	0	2	7	2	35	15	5	141
87	1	UN	1	Papel celofane, tamanho mínimo 85cm x 1m, nas cores azul, amarelo, branco, rosa e vermelho	10	0	0	0	0	500	0	0	10	0	0	150	10	0	680
88	1	RL	1	Papel contact transparente, rolo 45cm x 10m	10	0	0	0	0	120	1	2	10	0	0	3	5	2	153
89	1	RL	1	Papel contact, rolo 45cm x 10m nas cores amarelo, azul, branco, prata, roxo, verde, vermelho ou preto	10	0	0	0	0	120	0	0	10	0	0	0	5	5	150
90	1	EMB	1	Papel couchê branco liso A4, mínimo 170g, off paper, embalagem com 50 unidades	10	0	0	0	0	120	0	0	10	0	0	0	5	0	145
91	1	UN	1	Papel crepom, tamanho 48cm x 2m, nas cores amarelo, verde, azul, laranja ou rosa	0	0	0	0	0	150	0	0	10	0	0	200	5	0	365
92	1	RL	1	Papel pardo acetinado 80g, 60cm de largura, rolo com aproximadamente 14Kg e aproximadamente 200 metros.	0	0	0	0	0	60	0	0	10	0	0	0	5	3	78
93	1	UN	1	Pasta AZ tamanho ofício, LE (lombo estreito), com reforço metálico na extremidade	50	0	0	0	0	150	23	0	20	0	0	0	10	0	253
94	1	UN	1	Pasta AZ tamanho ofício, LL (lombo largo), com reforço metálico na extremidade	50	0	0	0	0	150	23	0	20	0	30	0	10	0	283
95	1	UN	1	Pasta catálogo preta tamanho ofício, com 50 sacos de quatro furos	50	2	0	0	0	120	1	0	20	10	2	0	10	2	217
96	1	UN	1	Pasta de papelão plastificada com elástico, tamanho ofício	50	0	0	0	0	120	5	0	20	0	0	0	10	5	210
97	1	UN	1	Pasta de papelão plastificada com ferragem, tamanho ofício	50	0	0	0	0	120	0	20	20	0	20	0	10	0	240
98	1	UN	1	Pasta plástica com elástico, em PVC, medidas aproximadas 245x335x3mm, transparente incolor	50	0	0	10	0	200	2	0	20	10	0	60	10	5	367
99	1	UN	1	Pasta plástica com elástico, em PVC, medidas aproximadas 245x335x40mm, transparente incolor	50	0	0	10	0	100	0	0	20	10	0	100	10	5	305
100	1	UN	1	Pasta plástica, "L" com bolso interno, tamanho ofício, cor fumê	50	0	0	0	0	300	5	0	20	10	0	100	10	0	495
101	1	UN	1	Pasta plástica, com canaleta removível, tamanho ofício, cor fumê ou transparente.	50	0	0	0	0	200	0	20	20	10	0	0	10	0	310
102	1	UN	1	Pasta sanfonada com 12 divisórias para ofício 2, tamanho aproximado 250x380mm, em plástico transparente incolor	0	0	0	2	0	150	2	0	20	10	0	80	10	6	280
103	1	CX	1	Pasta suspensa marmorizada e plastificada (pintada) 240g/m² com suporte de plástico com reforço, com visor, pasta para documentos tamanho ofício, caixa com 50 unidades	0	0	0	0	0	150	1	0	20	10	2	60	10	0	253
104	1	CX	1	Percevejos latonados, caixa com 100 unidades	0	2	0	0	0	50	1	0	10	5	1	0	5	2	76
105	1	UN	1	Perfurador 2 furos, todo em metal com guia plástica capacidade para até 30 folhas.	0	2	0	0	0	50	3	0	10	5	0	0	5	0	75
106	1	UN	1	Perfurador 2 furos, todo em metal, capacidade 100 folhas	0	0	0	0	0	25	0	0	10	5	0	0	5	0	45
107	1	EMB	1	Pilhas alcalinas AA embalagem com 4 unidades	10	5	0	10	15	200	2	5	10	10	0	200	10	16	493
108	1	EMB	1	Pilhas alcalinas AAA embalagem com 2 unidades	10	5	0	10	15	320	6	20	10	10	2	350	10	10	778
109	1	EMB	1	Pilhas alcalinas C embalagem com 2 unidades	10	1	2	0	0	200	0	0	10	10	0	30	10	2	275
110	1	EMB	1	Pilhas alcalinas D embalagem com 2 unidades	0	0	0	0	0	200	0	0	10	10	0	10	10	0	240
111	1	EMB	1	Pilhas Alcalinas 9V embalagem com 1 unidade	10	1	0	0	0	150	0	0	10	10	0	10	10	0	201
112	1	EMB	1	Pilha moeda, modelo CR2032. Embalagem com 05 unidades.	10	0	0	0	0	50	0	0	10	0	0	40	0	0	110
113	1	CX	1	Pincel atômico especial para quadro branco magnético, caixa c/12 unidades, nas cores azul, preto, verde ou vermelho.	0	0	0	0	0	150	5	0	10	0	0	0	3	1	169



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

114	1	UN	1	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta azul	10	0	0	0	0	100	2	0	10	0	2	0	0	6	130
115	1	UN	1	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta preta	0	0	0	0	0	100	2	0	10	0	0	0	0	6	118
116	1	UN	1	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta vermelha	0	0	0	0	0	100	2	0	10	0	2	0	0	6	120
117	1	UN	1	Pincel tamanho 12	0	0	0	0	0	200	0	0	10	0	0	5	10	0	225
118	1	UN	1	Pincel tamanho 14	0	0	0	0	0	150	0	0	10	0	0	5	10	0	175
119	1	UN	1	Pincel tamanho 18	0	0	2	0	0	150	0	0	10	0	0	0	10	0	172
120	1	UN	1	Pincel tamanho 20	0	0	2	0	0	150	0	0	10	0	0	0	10	0	172
121	1	UN	1	Plástico para documento (carteirinha) com aba	0	0	0	0	0	250	0	0	10	0	0	10	0	0	370
122	1	UN	1	Porta lápis e cliques (duplo) em acrílico	0	5	0	2	0	150	12	0	5	10	0	40	10	5	239
123	1	UN	1	Porta papel de mesa triplo, em acrílico	0	5	10	0	0	150	0	0	5	10	0	50	10	0	240
124	1	UN	1	Prancheta de eucatex, tamanho ofício	0	0	5	0	0	200	2	5	5	10	0	10	30	10	367
125	1	CX	1	Prendedor de papel em metal mínimo 25mm, caixa com 12 unidades	0	10	0	10	0	250	1	1	20	10	0	0	10	0	312
126	1	UN	1	Régua, 30cm em polietileno, resistente, transparente incolor, com numeração	5	10	0	2	0	350	7	0	10	10	0	90	15	12	511
127	1	UN	1	Régua, 50cm em polietileno, resistente, transparente incolor, com numeração	5	0	0	0	0	200	3	0	10	10	0	0	10	3	241
128	1	UN	1	Roleta entintador IR40T para as máquinas calculadoras Elgin MR-6124	0	0	12	0	0	0	0	0	10	5	0	0	0	0	27
129	1	RL	1	Rolo de TNT tamanho 1,40x50m, nas cores: azul, amarelo, rosa, verde e vermelho	0	0	0	0	0	150	0	0	10	0	0	0	5	12	177
130	1	UN	1	Saco plástico transparente, tamanho ofício, com 4 furos, para pasta catálogo	0	40	0	0	5	300	50	0	10	50	0	20	10	0	5165
131	1	UN	1	Saco plástico transparente, tamanho ofício, sem furos	0	20	0	0	0	350	60	0	20	50	0	20	10	10	5580
132	1	UN	1	Tesoura grande, uso geral, tamanho total da tesoura de aproximadamente 22cm.	10	5	0	2	1	150	7	2	10	10	0	90	15	12	323
133	1	UN	1	Tesoura, pequena, escolar, sem ponta, lâmina em aço inox, 13cm, cabo em polipropileno anatômico	0	0	0	0	0	400	3	0	10	10	0	0	15	10	448
134	1	FR	1	Tinta para carimbo, nas cores preta e vermelha, frasco com 40ml	5	0	0	5	0	100	4	0	4	15	2	50	10	7	202
135	1	EMB	1	Tinta têmpera, embalagem com 250mL, em diversas cores	0	0	0	0	0	200	0	0	10	0	0	60	5	0	275
136	1	CX	1	Tinta têmpera, produto atóxico, cores: verde, amarelo, branco, vermelho, azul, preto, com no mínimo 15mL cada unidade, caixa com 6 unidades	0	0	0	0	0	350	0	0	10	0	0	50	5	0	415
137	1	CX	1	Visor plástico com etiqueta para pasta suspensa, caixa com no mínimo 50 unidades.	0	0	0	0	0	30	0	0	10	5	2	0	10	0	57
Total					14	12	66	19	0	330	83	29	17	18	11	62	31	83	
					05	65	3	2	0	52	8	9	00	16	4	98	65	1	

Legenda:

GP: Gabinete do Prefeito
PGM: Procuradoria-Geral do Município
SMAD: Secretaria Municipal de Administração
SMDESC: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SMED: Secretaria Municipal de Educação
SMF: Secretaria Municipal da Fazenda
SMGEP: Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento
SMDESCH: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação
SMMA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SMOP: Secretaria Municipal de Obras
SMS: Secretaria Municipal da Saúde
SMVSU: Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos
SMDECT: Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

1.3. NECESSIDADE DE PARCELAMENTO:

- (X) **SIM, justificativa:** Buscar a ampla competição e evitar a concentração de mercado.
() **NÃO, justificativa:**

De acordo com o [artigo 40, inciso V, alínea b\) da Lei nº 14.133/21](#), em regra, as compras ou serviços devem ser divididos em tantas parcelas quantas forem viáveis técnica e economicamente. Isso é feito para promover o melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade sem perda da economia de escala. Na presente demanda, é possível adotar o parcelamento do objeto, uma vez que não há motivo para não fazê-lo.

1.4. SE TRATA DE UMA CONTRATAÇÃO CORRELATA OU INTERDEPENDENTE:

- () **SIM, indique a qual contratação está vinculada (nº do processo/objeto):**
(X) **NÃO.**

Não se verifica contratações correlatas ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

1.5. INDICAÇÃO DA PREVISIBILIDADE DE AQUISIÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL:

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Montenegro referente ao exercício de 2024, como se verifica no **item n.º 22** desse documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

2. ANÁLISE DA CONTRATAÇÃO ANTERIOR

Na contratação anterior, verificamos que foi entregue de acordo com especificações estabelecidas na contratação, estes pontos foram levados em consideração na elaboração deste Estudo Técnico Preliminar e serão observados na elaboração do Termo de Referência decorrente deste documento.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens referentes à aquisição de Materiais de Expediente para a administração Pública têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de qualidade podem ser objetivamente definidos pelo Termo de Referência.

- Os materiais deverão ser entregues em até 20 dias após o recebimento da nota de empenho, atendendo totalmente as características do edital. Os materiais poderão ser recebidos previamente e após conferência da comissão de recebimento de bens de cada secretaria responsável pela compra, o recebimento definitivo;
- Pedido mínimo para cada lote será de 1 (uma) unidade;
- Os locais de entrega serão informados no momento do envio do Empenho;
- O horário de entrega das mercadorias será:
 - **07:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30** - Almoxarifado;
 - **08:00 às 12:00 e 13:30 às 16:30** - Serviço de Nutrição Escolar;
 - **08:00 às 12:00 e 13:30 às 16:30** - SMED Administração;
 - **07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00** - EMEF Adolfo Schüller, EMEF Ana Beatriz Lemos, EMEF Cinco de Maio, EMEF Bairro São Paulo, EMEF Dr. Walter Belian, EMEF José Pedro Steigleder, EMEF Lena Pithan, EMEF Carlos Frederico Schubert, EMEF Bernardino Luis de Souza, EMEF Dona Clara Camarão, EMEF Etelvino de Araújo Cruz, EMEF Henrique Pedro Zimmermann (Sexta-feira apenas manhã 08:00 às 11:00), EMEF Manoel José da Motta,

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**

EMEF Pedro João Müller, EMEF Profª Maria Josepha Alves de Oliveira, EMEI Gente Miúda, EMEI Dr. José Flores Cruz, EMEI Profª Maria Laurinda Leindecker, EMEI Santo Antônio, EMEI Adenillo Edgar Rübenich, EMEI Emma Ramos de Moraes, EMEI Esperança.

- **07:30 às 11:30** - EMEF Barbara Heledora e EMEF Militão José de Azeredo;
 - **13:00 às 17:00** - EMEF Bello Faustino dos Santos, EMEF Carolina Augusta B. Kochemborger, EMEF Profª Mafalda Padilha e EMEF Jacob Haubert.
- Caso a mercadoria não seja compatível com o proposto no edital, a contratada deverá providenciar no prazo de 10 (dez) dias úteis à sua substituição visando o atendimento das especificações.

4. LEVANTAMENTO DAS SOLUÇÕES EXISTENTES E VIABILIDADE DE MERCADO, ECONÔMICA E OPERACIONAL

A Secretaria Municipal de Educação presume o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente para a Administração Municipal, citamos abaixo a solução cabível para essa aquisição, e também as que não se inserem no processo e o porquê.

a) Solução 1

a.1) Viabilidade de mercado: Aquisição de Material de Expediente através de Ata de Registro de Preços.

A Secretaria Municipal de Educação acredita que o Registro de Preços via Pregão Eletrônico seja a melhor opção nesse caso, pois, a procura pelos itens da planilha orçamentária é frequente já que se tratam de bens comuns e de consumo, também por se tratar de uma contratação via licitação os preços podem ser mais acessíveis e rentáveis para a Administração Pública.

a.2) Viabilidade econômica: Realizamos uma pesquisa em diversos meios disponibilizados como o Licitacon, site do Portal Nacional de Contratações Públicas, Painele de Compras Públicas e Pesquisa de Preços. Priorizamos pesquisa em Municípios do Rio Grande Do Sul, através do Licitacon onde obtivemos 03 (três) orçamentos para cada item. Esperamos reduzir os custos por meio da padronização de preços e condições de compra.

Lote	Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	1	UN	211	Agenda comercial de mesa tamanho mínimo 14x20cm	R\$ 24,01	R\$ 5.066,11
2	1	CX	169	Alfinete comum com cabeça, arame de aço com acabamento niquelado, 32mm comprimento nº 29	R\$ 6,10	R\$ 1.030,90
3	1	CX	157	Alfinete de segurança nº 2 caixa com 100 unidades	R\$ 8,67	R\$ 1.361,19
4	1	CX	143	Alfinete para mapas, nº 3 caixa com 50 unidades	R\$ 2,30	R\$ 328,90
5	1	UN	102	Almofada para carimbo nº 3, tinta preta	R\$ 3,89	R\$ 396,78
6	1	UN	51	Almofada para carimbo nº 3, tinta vermelha	R\$ 4,57	R\$ 233,07
7	1	UN	57	Apagador de lousa, com porta giz, em madeira e feltro	R\$ 4,41	R\$ 251,37
8	1	UN	172	Apagador para quadro branco	R\$ 3,09	R\$ 531,48
9	1	UN	100	Aplicador de cola quente, grande, com certificação Inmetro, potência 40w, bivolt, para bastão de cola 11,2x300mm	R\$ 11,58	R\$ 1.158,00
10	1	UN	870	Apontador de lápis, em metal	R\$ 0,20	R\$ 174,00
11	1	EMB	316	Arquivo morto de papelão revestido em Kraft, não	R\$ 62,96	R\$ 19.895,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

				reciclado, medidas aproximadas 350x130x245mm, embalagem com 25 unidades		
12	1	UN	405	Arquivo morto poli onda 350x130x245mm, cor amarela	R\$ 3,55	R\$ 1.437,75
13	1	PC	197	Atilho de borracha amarelo super nº 18, pacote com 1Kg	R\$ 19,57	R\$ 3.855,29
14	1	EMB	556	Balão tamanho 09, em cores variadas. Pacote com 50 unidades.	R\$ 9,12	R\$ 5.070,72
15	1	UN	387	Bloco desenho A4, branco, com 20 folhas, gramatura aproximada 140g	R\$ 6,01	R\$ 2.325,87
16	1	UN	6	Bobina de papel, acetinado, cor branca, para calculadora, 57mm x 30m, 1 via	R\$ 1,60	R\$ 9,60
17	1	CX	141	Borracha branca látex, nº 60 caixa com 60 unidades	R\$ 10,32	R\$ 1.455,12
18	1	UN	184	Caderno grande, capa dura, espiral, 200 folhas	R\$ 10,50	R\$ 1.932,00
19	1	UN	457	Caderno grande, capa dura, espiral, 96 folhas	R\$ 6,77	R\$ 3.093,89
20	1	UN	412	Caderno pequeno (1/4), capa dura, espiral, 200 folhas.	R\$ 12,68	R\$ 5.224,16
21	1	UN	441	Caderno pequeno (1/4), capa dura, lisa (diversas cores), costurado (sem espiral), 96 folhas. (formato 140 x 202mm)	R\$ 4,35	R\$ 1.918,35
22	1	UN	77	Calculadora de mesa comercial escritório display 12 dígitos	R\$ 12,40	R\$ 954,80
23	1	CX	427	Caneta esferográfica AZUL, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, marca "Bic" ou com desempenho igual ou superior caixa com 50 unidades	R\$ 26,50	R\$ 11.315,50
24	1	CX	408	Caneta esferográfica PRETA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, marca "Bic" ou com desempenho igual ou superior, caixa com 50 unidades	R\$ 26,27	R\$ 10.718,16
25	1	CX	242	Caneta esferográfica VERMELHA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, marca "Bic" ou com desempenho igual ou superior, caixa com 50 unidades	R\$ 26,27	R\$ 6.357,34
26	1	UN	492	Caneta para quadro branco, cor azul, preta, verde ou vermelha	R\$ 1,91	R\$ 939,72
27	1	EMB	349	Caneta hidrocor grande com 12 cores variadas	R\$ 2,73	R\$ 952,77
28	1	CX	492	Caneta marca texto, caixa com 12 unidades, cor única, podendo ser amarela, azul, laranja, rosa ou verde	R\$ 12,53	R\$ 6.164,76
29	1	UN	315	Caneta permanente, ponta em 2,0mm, nas cores azul, vermelha ou preta	R\$ 1,69	R\$ 532,35
30	1	PCT	66	Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, incolor, pacote com 100 unidades	R\$ 32,00	R\$ 2.112,00
31	1	PCT	61	Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, azul, pacote com 100 unidades	R\$ 31,86	R\$ 1.943,46
32	1	UN	825	Cartolina 50x66 cm, gramatura 150g, nas cores amarela, azul, branca, rosa ou verde	R\$ 1,07	R\$ 882,75
33	1	UN	925	Cartona 50x65cm, nas cores amarelo, azul ciano, laranja, preta, verde, vermelho	R\$ 0,89	R\$ 823,25
34	1	CX	249	Clipes níquelados nº 0/1, caixa com 100 unidades	R\$ 1,56	R\$ 388,44
35	1	CX	250	Clipes níquelados nº 3/0, caixa com 500g.	R\$ 9,32	R\$ 2.330,00
36	1	CX	174	Clipes níquelados nº 8/0, caixa com 500g.	R\$ 8,85	R\$ 1.539,90
37	1	CX	257	Clipes níquelados trançado nº 2, caixa com 50 unidades	R\$ 1,76	R\$ 452,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

38	1	CX	306	Cola branca líquida, com no mínimo 35g, caixa com 12 unidades	R\$ 10,07	R\$ 3.081,42
39	1	FR	219	Cola branca líquida frasco de 1Kg	R\$ 8,06	R\$ 1.765,14
40	1	CX	520	Cola colorida, alto relevo, atóxica, caixa c/ 06, mínimo de 23g cada unidade	R\$ 5,20	R\$ 2.704,00
41	1	UN	652	Cola em bastão, atóxica, multiuso, bisnaga com 10g	R\$ 0,65	R\$ 423,80
42	1	FR	65	Cola isopor/EVA frasco com no mínimo 35g	R\$ 2,30	R\$ 149,50
43	1	CX	84	Corretivo líquido, à base d'água, contendo 18mL, caixa com 12 unidades	R\$ 19,50	R\$ 1.638,00
44	1	UN	555	Crachá de plástico transparente, com prendedor, medida do crachá 80x105mm	R\$ 0,96	R\$ 532,80
45	1	UN	515	Envelope 114x229mm sem CEP/rpc	R\$ 0,10	R\$ 51,50
46	1	UN	715	Envelope branco ofício com CEP/RPC 114x229mm	R\$ 0,11	R\$ 78,65
47	1	UN	470	Envelope saco off set branco 240x340mm	R\$ 0,49	R\$ 230,30
48	1	UN	925	Envelope saco pardo 176x250mm	R\$ 0,19	R\$ 175,75
49	1	UN	895	Envelope saco pardo 240x340mm	R\$ 0,34	R\$ 304,30
50	1	UN	315	Envelope saco pardo 310x410mm	R\$ 0,36	R\$ 113,40
51	1	UN	51	Escalímetro triangular N°1, corpo em resina de ABS Branco, escalas em baixo relevo, laterais coloridas para facilitar a localização das escalas. Escalas: 1:20; 1:25; 1:50; 1:75; 1:100; 1:125, medida 320x25mm.	R\$ 21,62	R\$ 1.102,62
52	1	UN	194	Estilete tipo largo, com cabo emborrachado, lâmina de aço de carbono e trava de segurança	R\$ 6,70	R\$ 1.299,80
53	1	PCT	261	Etiqueta adesiva, tamanho 99x38, 1mm, 14 etiquetas por folha, pacote com 25 folhas.	R\$ 10,97	R\$ 2.863,17
54	1	UN	395	Extrator de grampos em inox.	R\$ 1,06	R\$ 418,70
55	1	UN	420	Fita adesiva dupla face 19mm x 30m.	R\$ 4,97	R\$ 2.087,40
56	1	UN	319	Fita adesiva para demarcação de solo com no mínimo 48mm x 30m	R\$ 17,40	R\$ 5.550,60
57	1	UN	650	Fita adesiva transparente 12mm x 50m, diâmetro interno aproximadamente 75mm.	R\$ 1,66	R\$ 1.079,00
58	1	UN	867	Fita adesiva transparente 50mm x 50m.	R\$ 3,29	R\$ 2.852,43
59	1	RL	685	Fita crepe, rolo de 25mmx30m	R\$ 4,58	R\$ 3.137,30
60	1	UN	995	Folha de papel EVA, tamanho aproximado 60x40cm, na cor azul, bege, laranja, preto, rosa ou vermelho	R\$ 1,48	R\$ 1.472,60
61	1	CX	1290	Folha de papel tamanho A4 75g/m², 210x297 mm, branca, caixa com 5.000 folhas	R\$ 206,50	R\$ 266.385,00
62	1	PCT	135	Folha de papel tamanho ofício 2, 75g/m², 216x330 mm, embalagem com 500 folhas	R\$ 31,20	R\$ 4.212,00
63	1	PCT	417	Folha papel vergê, A4, gramatura 180g, nas cores azul clara, amarela, amarela clara, verde clara ou branca, pacote com 50 folhas	R\$ 11,63	R\$ 4.849,71
64	1	CX	339	Giz de cera, caixa com no mínimo 95g com 12 cores variadas	R\$ 2,68	R\$ 908,52
65	1	CX	245	Giz escolar branco para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, caixa com no mínimo 50 palitos	R\$ 3,56	R\$ 872,20
66	1	CX	210	Giz escolar colorido para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, 04 cores, caixa com no mínimo 50 palitos	R\$ 3,74	R\$ 785,40
67	1	EMB	276	Grafite 0,5mm HB, cartuchos com 12 grafites	R\$ 0,44	R\$ 121,44
68	1	EMB	305	Grafite 0,7mm HB, cartuchos com 12 grafites	R\$ 0,47	R\$ 143,35
69	1	UN	460	Grampeador de metal, 26/6, com no mínimo 15cm e máximo 20cm.	R\$ 13,82	R\$ 6.357,20
70	1	UN	56	Grampeador grande de mesa em metal capacidade mínima para 100 folhas	R\$ 36,77	R\$ 2.059,12
71	1	CX	144	Grampo 23/10, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos	R\$ 14,80	R\$ 2.131,20
72	1	CX	145	Grampo 23/13, capacidade para 100 folhas, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo	R\$ 22,29	R\$ 3.232,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

				acobreado. caixa com 5.000 grampos		
73	1	CX	682	Grampo 26/6 em arame aço com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos	R\$ 3,29	R\$ 2.243,78
74	1	CX	190	Grampo tipo trilho metálico GT 850, 80 mm, caixa com 50 grampos	R\$ 7,67	R\$ 1.457,30
75	1	CX	401	Lápis de cor em formato sextavado, de fabricação nacional, não tóxico, tamanho grande, conjunto de 24 cores variadas	R\$ 9,15	R\$ 3.669,15
76	1	CX	290	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidades	R\$ 27,12	R\$ 7.864,80
77	1	UN	233	Lapiseira 0,5mm com ponta e prendedor de bolso metálico	R\$ 2,85	R\$ 664,05
78	1	UN	269	Lapiseira 0,7mm com ponta e prendedor de bolso metálico.	R\$ 1,61	R\$ 433,09
79	1	UN	90	Livro ata com 100 folhas numeradas, medidas aproximadas, 30x21cm	R\$ 9,30	R\$ 837,00
80	1	UN	87	Livro ata com 200 folhas numeradas, medidas aproximadas 30x21cm	R\$ 16,43	R\$ 1.429,41
81	1	UN	175	Livro protocolo pequeno com 50 folhas numeradas	R\$ 7,75	R\$ 1.356,25
82	1	UN	132	Marcador permanente, composição: álcool, corante e resina sintética, cores diversas	R\$ 1,17	R\$ 154,44
83	1	CX	265	Massa de modelar, atóxico, caixa de 90g, com 6 cores, branco, amarelo, vermelho, azul, verde, marrom	R\$ 1,55	R\$ 410,75
84	1	UN	70	Mola para encadernação, 20mm	R\$ 0,34	R\$ 23,80
85	1	PC	31	Mola para encadernação, 50mm, pacote com 12 unidades.	R\$ 33,93	R\$ 1.051,83
86	1	UN	141	Molha dedo em pasta 12g	R\$ 1,45	R\$ 204,45
87	1	UN	680	Papel celofane, tamanho mínimo 85cm x 1m, nas cores azul, amarelo, branco, rosa e vermelho	R\$ 1,30	R\$ 884,00
88	1	RL	153	Papel contact transparente, rolo 45cm x 10m	R\$ 28,16	R\$ 4.308,48
89	1	RL	150	Papel contact, rolo 45cm x 10m nas cores amarelo, azul, branco, prata, roxo, verde, vermelho ou preto	R\$ 35,26	R\$ 5.289,00
90	1	EMB	145	Papel couchê branco liso A4, mínimo 170g, off paper, embalagem com 50 unidades	R\$ 19,94	R\$ 2.891,30
91	1	UN	365	Papel crepom, tamanho 48cm x 2m, nas cores amarelo, verde, azul, laranja ou rosa	R\$ 0,96	R\$ 350,40
92	1	RL	78	Papel pardo acetinado 80g, 60cm de largura, rolo com aproximadamente 14Kg e aproximadamente 200 metros.	R\$ 111,67	R\$ 8.710,26
93	1	UN	253	Pasta AZ tamanho ofício, LE (lombo estreito), com reforço metálico na extremidade	R\$ 9,93	R\$ 2.512,29
94	1	UN	283	Pasta AZ tamanho ofício, LL (lombo largo), com reforço metálico na extremidade	R\$ 10,02	R\$ 2.835,66
95	1	UN	217	Pasta catálogo preta tamanho ofício, com 50 sacos de quatro furos	R\$ 11,23	R\$ 2.436,91
96	1	UN	210	Pasta de papelão plastificada com elástico, tamanho ofício	R\$ 1,69	R\$ 354,90
97	1	UN	240	Pasta de papelão plastificada com ferragem, tamanho ofício	R\$ 1,59	R\$ 381,60
98	1	UN	367	Pasta plástica com elástico, em PVC, medidas aproximadas 245x335x3mm, transparente incolor	R\$ 1,61	R\$ 590,87
99	1	UN	305	Pasta plástica com elástico, em PVC, medidas aproximadas 245x335x40mm, transparente incolor	R\$ 3,41	R\$ 1.040,05
100	1	UN	545	Pasta plástica, "L" com bolso interno, tamanho ofício, cor fumê	R\$ 0,66	R\$ 359,70
101	1	UN	310	Pasta plástica, com canaleta removível, tamanho ofício, cor fumê ou transparente.	R\$ 2,44	R\$ 756,40
102	1	UN	280	Pasta sanfonada com 12 divisórias para ofício 2, tamanho aproximado 250x380mm, em plástico transparente incolor	R\$ 12,25	R\$ 3.430,00
103	1	CX	258	Pasta suspensa marmorizada e plastificada (pintada)	R\$ 83,66	R\$ 21.584,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

				240g/m² com suporte de plástico com reforço, com visor, pasta para documentos tamanho ofício, caixa com 50 unidades		
104	1	CX	77	Percevejos latonados, caixa com 100 unidades	R\$ 1,88	R\$ 144,76
105	1	UN	80	Perfurador 2 furos, todo em metal com guia plástica capacidade para até 30 folhas.	R\$ 25,57	R\$ 2.045,60
106	1	UN	46	Perfurador 2 furos, todo em metal, capacidade 100 folhas	R\$ 189,83	R\$ 8.732,18
107	1	EMB	493	Pilhas alcalinas AA embalagem com 4 unidades	R\$ 9,23	R\$ 4.550,39
108	1	EMB	778	Pilhas alcalinas AAA embalagem com 2 unidades	R\$ 2,53	R\$ 1.968,34
109	1	EMB	275	Pilhas alcalinas C embalagem com 2 unidades	R\$ 9,95	R\$ 2.736,25
110	1	EMB	240	Pilhas alcalinas D embalagem com 2 unidades	R\$ 14,42	R\$ 3.460,80
111	1	EMB	201	Pilhas Alcalinas 9V embalagem com 1 unidade	R\$ 6,38	R\$ 1.282,38
112	1	EMB	110	Pilha moeda, modelo CR2032. Embalagem com 05 unidades.	R\$ 4,51	R\$ 496,10
113	1	CX	169	Pincel atômico especial para quadro branco magnético, caixa c/12 unidades, nas cores azul, preto, verde ou vermelho.	R\$ 13,20	R\$ 2.230,80
114	1	UN	130	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta azul	R\$ 1,53	R\$ 198,90
115	1	UN	118	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta preta	R\$ 1,53	R\$ 180,54
116	1	UN	120	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta vermelha	R\$ 1,53	R\$ 183,60
117	1	UN	225	Pincel tamanho 12	R\$ 1,41	R\$ 317,25
118	1	UN	175	Pincel tamanho 14	R\$ 1,30	R\$ 227,50
119	1	UN	172	Pincel tamanho 18	R\$ 1,46	R\$ 251,12
120	1	UN	172	Pincel tamanho 20	R\$ 1,77	R\$ 304,44
121	1	UN	370	Plástico para documento (carteirinha) com aba	R\$ 0,41	R\$ 151,70
122	1	UN	239	Porta lápis e cliques (duplo) em acrílico	R\$ 8,32	R\$ 1.988,48
123	1	UN	240	Porta papel de mesa triplo, em acrílico	R\$ 31,25	R\$ 7.500,00
124	1	UN	367	Prancheta de eucatex, tamanho ofício	R\$ 3,53	R\$ 1.295,51
125	1	CX	312	Prendedor de papel em metal mínimo 25mm, caixa com 12 unidades	R\$ 4,02	R\$ 1.254,24
126	1	UN	516	Régua, 30cm em polietileno, resistente, transparente incolor, com numeração	R\$ 0,63	R\$ 325,08
127	1	UN	246	Régua, 50cm em polietileno, resistente, transparente incolor, com numeração	R\$ 2,45	R\$ 602,70
128	1	UN	27	Roleta entintador IR40T para as máquinas calculadoras Elgin MR-6124	R\$ 9,61	R\$ 259,47
129	1	RL	177	Rolo de TNT tamanho 1,40x50m, nas cores: azul, amarelo, rosa, verde e vermelho	R\$ 48,48	R\$ 8.580,96
130	1	UN	5165	Saco plástico transparente, tamanho ofício, com 4 furos, para pasta catálogo	R\$ 0,14	R\$ 723,10
131	1	UN	5580	Saco plástico transparente, tamanho ofício, sem furos	R\$ 0,21	R\$ 1.171,80
132	1	UN	323	Tesoura grande, uso geral, tamanho total da tesoura de aproximadamente 22cm.	R\$ 8,92	R\$ 2.881,16
133	1	UN	448	Tesoura, pequena, escolar, sem ponta, lâmina em aço inox, 13cm, cabo em polipropileno anatômico	R\$ 1,46	R\$ 654,08
134	1	FR	207	Tinta para carimbo, nas cores preta e vermelha, frasco com 40ml	R\$ 2,92	R\$ 604,44
135	1	EMB	275	Tinta têmpera, embalagem com 250mL, em diversas cores	R\$ 3,07	R\$ 844,25
136	1	CX	415	Tinta têmpera, produto atóxico, cores: verde, amarelo, branco, vermelho, azul, preto, com no mínimo 15mL cada unidade, caixa com 6 unidades	R\$ 2,36	R\$ 979,40
137	1	CX	62	Visor plástico com etiqueta para pasta suspensa, caixa com no mínimo 50 unidades.	R\$ 5,84	R\$ 362,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

a.3) Viabilidade operacional: Acreditamos que essa é a melhor opção por ter redução de custos por serem preços fixos durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, isso possibilita uma melhor alocação de recursos e redução de custos a longo prazo. Com esse formato de contratação o processo de compra torna-se mais simples e ágil, também teremos a garantia de um fornecimento contínuo dos materiais, evitando interrupções nas operações devido à falta de estoque.

b) Solução 2

b.1) Viabilidade de mercado: Aquisição de material de expediente através de dispensa eletrônica.

b.2) Viabilidade econômica: Comprometimento de cerca de R\$570.332,40.

b.3) Viabilidade operacional: A dispensa eletrônica é uma forma de contratação direta que permite a dispensa do processo licitatório (processo que achamos mais adequado para esse tipo de aquisição). Conforme o decreto nº11.871/2023 da nova Lei de licitações que diz sobre processos de dispensa eletrônica e em quais casos são mais aconselháveis “Para contratação que envolva valores inferiores a 59.906,02, no caso de outros serviços e compras.”, nesse caso não se encaixaria no nosso processo por se tratar de uma aquisição estimada em R\$570.332,40.

c) Solução 3

b.1) Viabilidade de mercado: Aquisição de material de expediente através de compra única.

b.2) Viabilidade econômica: Comprometimento de cerca de R\$570.332,40.

b.3) Viabilidade operacional: São itens que não temos a possibilidade de estocar, caso fosse compra única, pois, as aquisições são conforme necessidade de cada secretaria no momento da compra.

5. ANÁLISE E COMPARAÇÃO DAS SOLUÇÕES EXISTENTES E JUSTIFICATIVA DA SOLUÇÃO ELEITA DE ACORDO COM A VIABILIDADE DE MERCADO, ECONÔMICA E OPERACIONAL.

Há somente uma solução para a necessidade, que é a realização de licitação para elaboração de ata de registro de preços para a aquisição de materiais de expediente. Os mesmos serão adquiridos conforme a disponibilidade financeira e orçamentária das Secretarias participantes, atendendo a real necessidade de cada uma.

6. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS.

Não se vislumbram impactos ambientais provenientes desta contratação.

7. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos a viabilidade de contratação da solução 1.

Realizadas as tarefas pertinentes ao ETP, encaminho o documento solicitando ciência e aprovação para posterior elaboração do TR.

Montenegro, 30 de Julho de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Maria Eduarda Rodrigues
Chefe do Setor de Atividades Auxiliares
Responsável pela Elaboração

Gustavo Zanatta
Chefe do Poder Executivo
Autoridade Responsável